Redação originária: 
“III - 50% (cinqüenta) por cento do valor da receita devida, na falta de recolhimento nos prazos previstos, no todo ou 

em parte, em virtude de dolo, fraude ou simulação de operações com a finalidade de eximir-se da obrigação;”  

IV - R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por cada livro, documento, ou 
demonstrativo que deixar de ser apresentado nos prazos previstos em regulamento ou quando 
exigido mediante intimação. 

§ 1º A multa pela falta de apresentação de livro, documento ou demonstrativo, será 
aplicada em dobro pelo não atendimento, a partir da segunda intimação, cumulativamente.